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	Số:  16 /NQ-HĐND
	
	Bến Tre, ngày  12  tháng  7 năm 2024


NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua danh mục các dự án phải 
thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng 
trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất và Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;
 Xét Tờ trình số 3502/TTr-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trình thông qua Danh mục sửa đổi, bổ sung các dự án phải thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua danh mục các dự án phải thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong năm 2024
1. Điều chỉnh tên và địa điểm: 01 dự án.

2. Điều chỉnh diện tích 01 dự án: tăng diện tích thu hồi 4,52 ha.

3. Bổ sung 07 dự án (diện tích thu hồi 15,35 ha).

4. Nội dung sửa đổi, bổ sung tại khoản 1, 2, 3 Điều này được quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết này.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đúng theo quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre thông qua./. 
	
	CHỦ TỌA KỲ HỌP
PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH
Huỳnh Quang Triệu


	Phụ lục

	DANH MỤC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CÁC DỰ ÁN PHẢI THU HỒI ĐẤT ĐỂ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 
VÌ LỢI ÍCH QUỐC GIA, CÔNG CỘNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẾN TRE TRONG NĂM 2024

	

	(Kèm theo Nghị quyết số 16 /NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)


	STT
	Tên công trình, dự án
	Diện tích (ha)
	Địa điểm thực hiện công trình, dự án 
	Chủ đầu tư
	Chủ trương đầu tư
	Nguồn vốn đầu tư
	Ghi chú

	
	
	Diện tích thu hồi theo Nghị quyết 26/NQ-HĐND
	Sửa đổi
	Tổng nhu cầu sử dụng
	Diện tích đất cần thu hồi
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)

	 
	Tổng diện tích
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Trong đó:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Tổng diện tích sửa đổi (tăng)
	42.60
	4.52
	47.12
	47.12
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Tổng diện tích bổ sung
	 
	 
	38.21
	15.35
	 
	 
	 
	 
	 

	I
	THÀNH PHỐ BẾN TRE
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dự án bổ sung
	 
	 
	0.36
	0.14
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Trường Mầm non Nhơn Thạnh 
	 
	 
	0.36
	0.14
	Xã Nhơn Thạnh
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Bến Tre
	Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của UBND thành phố Bến Tre  
	Ngân sách nhà nước
	 

	II
	HUYỆN CHÂU THÀNH
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dự án bổ sung
	 
	 
	3.25
	3.25
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Kè chống sạt lở bờ sông Giao Hòa, xã Giao Long, huyện Châu Thành
	 
	 
	3.25
	3.25
	Xã Giao Long, xã An Hóa
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn
	Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh Bến Tre và Quyết định số 2619/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2023 của UBND tỉnh Bến Tre
	Nguồn dự phòng Ngân sách trung ương năm 2023 hỗ trợ 100 tỷ đồng, phần còn lại Ngân sách tỉnh đối ứng
	Dự án khẩn cấp

	III
	HUYỆN MỎ CÀY NAM
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dự án bổ sung
	 
	 
	0.17
	0.17
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Nhà máy tăng áp và xử lý nước sạch Bình Khánh
	 
	 
	0.17
	0.17
	Xã Bình Khánh
	Công ty TNHH cấp thoát nước Mỏ Cày
	Quyết định số 1988/QĐ-UBND ngày 17/8/2020 của UBND tỉnh Bến Tre; Quyết định số 348/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh
	Nhà đầu tư
	 

	IV
	HUYỆN CHỢ LÁCH
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dự án bổ sung
	 
	 
	0.01
	0.01
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Cầu Ông Kèo (giai đoạn 2)
	 
	 
	0.01
	0.01
	Xã Vĩnh Hòa, xã Vĩnh Thành
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chợ Lách
	Quyết định số  9225/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 của UBND huyện Chợ Lách
	Ngân sách nhà nước
	 

	V
	HUYỆN BA TRI
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dự án bổ sung
	 
	 
	34.42
	11.78
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Đê bao ngăn mặn kết hợp đường giao thông nối liền 03 huyện Bình Đại - Ba Tri - Thạnh Phú (giai đoạn 2)
	 
	 
	23.19
	0.55
	Các xã: Tân Xuân, Phước Ngãi, Phú Lễ, Thị trấn Ba Tri, Vĩnh An, An Đức, huyện Ba Tri
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông
	Quyết định số 2300/QĐ-UBND ngày 24/10/2018 của UBND tỉnh Bến Tre
	Ngân sách nhà nước 
	 

	2
	Đầu tư, mở rộng Bãi rác An Hiệp, huyện Ba Tri (giai đoạn 2)
	 
	 
	4.82
	4.82
	xã An Hiệp
	UBND huyện Ba Tri
	Công văn số 4589-CV/TU ngày 11/3/2024 của Tỉnh ủy Bến Tre
	Ngân sách tỉnh cân đối trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
	 

	3
	Cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất đồng muối Bảo Thạnh, huyện Ba Tri, tỉnh Bến Tre
	 
	 
	6.41
	6.41
	xã Bảo Thuận, xã Bảo Thạnh
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn
	Quyết định số 3313/QĐ-BNN-KH ngày 23/7/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Quyết định số 3747/QĐ-BNN-KH ngày 05/10/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	Ngân sách nhà nước do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có)
	 

	VI
	HUYỆN BÌNH ĐẠI
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dự án sửa đổi
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Nhà máy điện gió Sunpro
	6.50
	 
	20.00
	6.50
	Xã Thới Thuận, Thạnh Phước, Đại Hòa Lộc, Thạnh Trị, Bình Thới 
	Công ty TNHH Điện gió Sunpro - Bến Tre số 8
	Quyết định số 1981/QĐ-UBND ngày 21/9/2018 và Quyết định số 1212/QĐ-UBND ngày 02/6/2021 và Quyết định số 3128/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh Bến Tre
	Chủ đầu tư
	Điều chỉnh tên dự án theo Chủ trương đầu tư, bổ sung địa điểm thực hiện theo hướng tuyến (theo Công văn số 1534/UBND-KT ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh Bến Tre, Công văn số 5559/UBND-KT ngày 06/9/2022 của UBND tỉnh Bến Tre, Công văn số 7645/UBND-KT ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Bến Tre), phù hợp với Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 29/6/2021 của HĐND tỉnh Bến Tre

	VII
	LIÊN HUYỆN
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dự án sửa đổi
	42.60
	4.52
	47.12
	47.12
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	Dự án xây dựng cầu Ba Lai 8 trên tuyến đường bộ ven biển tỉnh Bến Tre
	42.60
	4.52
	47.12
	47.12
	huyện Bình Đại, Ba Tri
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Bến Tre
	Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh
	Ngân sách Trung ương hỗ trợ dự án có tính liên kết vùng trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Ngân sách địa phương đối ứng trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
	Điều chỉnh tăng diện tích đất cần thu hồi của dự án từ 42,60 ha thành 47,12 ha. 
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